Tullius

Tatianus Enkratitæ
primaps: cornū erroneis

Centesimo. Sexagesimus
et tricesimo fructus

experte

Ioseph quia illū tāgere uolebat aegyptia: fugiens de manibus eius: palliū abiecit. Sed quia qui semel duxit uxore: nisi ex cōsensu se nō ualet abstinere: nec dare repudiū nō peccāti: reddat cōiugi debitū: quia spē se alligauit ut reddere cogere. Qui domini dicit esse praeceptū: ne dimittant uxorē & absq; cōsensu: qđ deus cōiūxit hō nō separet: hic pōt dici nuptias condēnare. Rursū in sequētibus: sed unusq; ait habet pprū donū ex deo. Alius quidē sic: alius autē sic: quā sniam nos exponētes hāc intulimus. Quid inq; uelim pspicū est. Sed quoniā in ecclesia diuersa sūt dona: cōcedo & nuptias: ne uidear dānare naturā. Simulq; cōsidera: qđ aliud donū uirginitatis sit: aliud nuptiarū. Si. n. eadē esset merces nuptiarū & uirginū: nequa qđ dixisset post praeceptū cōtinentiā: sed unusq; pprū habet donū ex deo: alius quidē sic: alius autē sic. Vbi pprietas singulorū est: ibi altriuscus diuersitas. Cōcedo & nuptias esse donū dei: sed inter donū & donū magna diuersitas est. Deniq; & apostolus de quodā post incestū poenitētiā: ecōtrario inq;: donate ei & cōsolamini: & sicui qđ donastis: & ego. Ac ne putaremus donū hoīs contēnendū addidit. Nā & ego qđ donauī: siqđ donauī ppter uos corā christo: diuersa sūt dona christi. Vnde Ioseph i typo eius uariā hēbat tunicā. Et in psalmo. xliiii. legimus. Astitit regina a dextris tuis i uestitu deaurato circūdata uarietate. Et Petrus apostolus. Sicut cohæredes ait multiplices gratiæ dei: qđ significantius gratiæ dicit τικόνιλης. i. uariæ. Rogo quæ est ista cōtentio: claudere oculos: nec aprissimū lumen aspicerē. In ecclesia diximus esse dona diuersa: & aliud donū uirginitatis: & aliud nuptiarū. Et post paululū. Cōcedo & nuptias esse donū dei. Sed inter donū & donū magna diuersitas est: & qđ dei donū uoce apūssima pnūciamus dānare dicimur. Porro si Ioseph in typo domini accipit tunicā eius uariā atq; distincta in uirginibus uideis cōtinentibus ac maritis est: & pōt uideri quasi alienus: qui de tunica christi est: cū & ipsa reginā: hoc est ecclesiā saluatoris in uestitu deaurato: eadē uarietate circūdatā dixerimus. Sed & in cōsequētibus de cōiugio disputātes: eundē sensū secuti sumus: hic locus ad præsentē cōtrouersiā nō pertinet. Docet. n. iuxta sniam domini: uxorē excepta causa fornicationis nō repudiādā: & repudiatā uiuo marito: alteri nō nubere: aut certe uiro suo debere reconciliari. Et in alio loco. Mulier inquit alligata est quanto tpe uir eius uiuit. Quod si dormierit uir eius: liberata est a lege uiri: cui uult nubat tantū in domino. i. christiano. Qui secūdas nuptias: tertiasq; cōcedit in domino. Prius cū ethnico prohibet. Aperiant quæso aures obretractores mei: & uideant me secūdas & tertias nuptias concessisse in domino: qui secūdas & tertias non donauī: primū potui dānare mīmoniu. In eo quoq; loco: ubi interpretamur capitulum apostoli. Circuncisus aliquis uocatus est: non adducat præputium. In præputio uocatus est: non circūdat: licet quidē prudentissimi interpretes scripturæ: hoc de circuncisione: & seruitute dictū esse contendant. Nonne apertissime fœdera seruauimus nuptiarū: Diximus. n. Si in præputio quis uocatus est non circūdat. Hēbas inquit uxorē: cū credidisti. Noli fidē Christi causā putare dissidiū: quia in pace nos uocauit deus. Circuncisio nihil est: & præputiū nihil est: sed obseruatio mādatorū dei. Nihil. n. prodest absq; opibus cælibatus & nuptiarū: cū etiā fides quæ proprie Christianorū est: si opera non hūerit: mortua esse dicatur. Et hac lege uirgines quoq; uestæ & lunonis uniuitæ: in sanctas queant ordine numerari. Et post paululū: Seruus uocatus es: nō sit tibi curæ: sed & si potes fieri liber: magis utere: etiā si hēs inq; uxorē: & illi alligatus es & soluis debitum: & nō hēs tui corporis ptatē: atq; ut manifestius loquar: seruus uxoris es: noli ppter hoc hre tristitiā: nec de amissā uirginitate suspires. Sed etiā si potes causas aliquas inuenire dissidiū: ut libertate pudicitæ perfruaris: noli salutē tuam cū alterius interitu quærere. Habeto paulisper uxorem: nec præcurras morantem: expecta dū sequitur. Si egeris patiēter: coniunx mutabit in sororem: In eo quoq; loco ubi tractauimus cur dixisset Paulus: De uirginibus autē domini praeceptū non habeo. Consiliū autē do: tanq; misericordiam consecutus a domino: ut sim fidelis: ita uirginitatē prætulimus: ut nuptiarū ordinē seruarem. Si uirginitatem dominus iperasset: uidebatur nuptias condēnare: & hoīum auferre feminariū: unde & ipsa uirginitas nascit. Si præcidisset radicē: quō fruges quæreret. Nisi ante fundamenta iecisset: qua rōne ædificium extrueret: & opertus: cuncta desuper culmen imponeret. Si radicem nuptiarū: si uirginitatem diximus fructus: si fundamentū matrimoniū: & ædificiū uel culmen perpetuā castitatem: quis uel tam inuidus: uel tam cæcus obretractor mei erit: ut in eadem domo ædificiū uel culmen uideat: & fundamentū qđ ædificiū & culmen portat: ignoret. Porro & in alio loco proponentes apostoli testimonium: in quo ait alligatus es uxori: noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore: noli quærere uxorem. Illico hęc subiecimus. Habet unusquisq; nrm terminos suos: redde mihi meum: & tu tene tuum. Si alligatus es uxori tuæ: ne illi des repudiū. Si solutus sum ab uxore: non quæram uxorem. Ut ego nō soluo coniugia: si semel ligata sunt: ita tu non liges qđ solutū est. Sed & in alio testimonio quid de uirginitate & nuptiis senserimus: manifestissime declarat. Non imponit nobis apostolus laqueum: nec cogit esse qđ nolumus: sed suadet qđ honestum est & decoꝝ: & intente facit seruire domino: & semper esse sollicitum: & expectare paratā domini uoluntatem: ut cū quid imperauerit: quasi strenuus & armatus miles statim impleat quod praeceptum est: & hoc faciat sine ulla distentione: quæ data est secundum ecclesiasten hoibus huius mundi: ut distendantur in ea. In fine quoq; comparationis nuptiarū & uirginum: disputationem nrām hoc sermone conclusimus. Vbi bonum & melius est: ibi boni & melioris non unum est præmium: & ubi non unum est præmium: ibi utiq; dona diuersa. Tantum est igitur inter nuptias & uirginitatem: quantum inter nō peccare & benefacere. imo ut leuius dicam: quantum inter bonum & melius. Porro in consequentibus cum dicimus. Finita disputatione coniugiorū & uirginitatis: ut inter utrūq; tanto moderamine præceptorū: nec ad sinistram nec ad dextram diuerteret: sed uia regia graderetur: & illud impleret: ne sis multum iustus. Rursus monogamiam digamiæ comparat. Et quō nuptias subdiderat uirginitati: ita digamiam nuptiis subiicit. Nonne perspiciue ostēdimus: quæ sit in scripturis sanctis sinistra: quæ dextra: & qđ significet ne sis multum iustus. Quod uidelicet sinistra sit: si iudæorū &